Дело № 1-78/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 29 июня 2018 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Каратаева Н.С.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Борисоглебского межрайонного прокурора Гринцевича В.В.,

подсудимого – ФИО17, 

<

данные изъяты> 3, не судимого,

защитника - адвоката Антипенко В.Н., представившего удостоверение № 2085 и ордер № 10509,

при секретаре - Шишовой О.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО17 в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 2 статьи 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО17 и неустановленное лицо, имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления - сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью противоправного обогащения, в неустановленное следствием время при неустановленных обстоятельствах вступили в преступный сговор с другим неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе преступной группы.

При этом, другой неустановленный следствием соучастник, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, согласно отведенной ему в составе группы роли разработал бесконтактную схему сбыта героина, при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, которое доставляло ФИО17 неустановленное лицо, которое в данной преступной схеме выполняло роль участника преступной группы, выполняющего доставку наркотика для ФИО17, не зная его и не вступая с ним в контакт. Он же (другой неустановленный следствием соучастник), разработал способ оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств наркозависимыми лицами из г. Борисоглебска Воронежской области. Выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), другой неустановленный следствием соучастник совместно с неустановленным лицом и ФИО17 сбывал наркотическое средство героин, получая от ФИО17 адреса тайных мест хранения героина посредством сотовой связи, и впоследствии предоставлял данную информацию наркозависимым лицам после оплаты последними денежных средств за наркотик.

Другой неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с неустановленным лицом, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел и передал для дальнейшего сбыта последним наркотическое средство героин. Неустановленное лицо, доставив наркотическое средство героин в г. Борисоглебск Воронежской области, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде наркотического средства героин от распространения наркотиков, выполняя в группе роль «закладчика», должно было его поместить в тайное место и сведения о местонахождении наркотика передать посредством сотовой связи «оператору», который, в свою очередь, данные сведения передал ФИО17 согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли от распространения наркотиков в виде наркотического средства героин, незаконно прибрел при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство героин и, выполняя в группе роль «закладчика», должен был его поместить в тайное место.

Настоящая схема позволяла неустановленному лицу, другому неустановленному следствием соучастнику и ФИО17, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и, не имея непосредственного контакта между собой и с наркозависимыми лицами из г. Борисоглебска Воронежской области, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотик.

Так, другой неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с неустановленным лицом и ФИО17, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел и передал для дальнейшего сбыта неустановленному лицу наркотическое средство - героин, в крупном размере, массой не менее 3,54 грамма.

Исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», в неустановленное следствием время неустановленное лицо, действуя согласованно с другим неустановленным следствием соучастником, доставило наркотическое средство героин в крупном размере, массой не менее 3,54 грамма, к дому №1/1 по пер. Депутатский г. Борисоглебска Воронежской области, где поместило в тайник, закопав в снег у срубленного дерева, которое расположено у указанного дома, и сообщило сведения о месте нахождения наркотического средства посредством сотовой связи другому неустановленному следствием соучастнику, который, в свою очередь, посредством сотовой связи сообщил данные сведения ФИО17 для дальнейшего сбыта данного наркотического средства наркозависимым лицам. ФИО17, при неустановленных следствием обстоятельствах получив сведения о месте нахождения наркотического средства героин от «оператора», приобрел для дальнейшего сбыта наркотическое средство героин в крупном размере, массой не менее 3,54 грамма.

Исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО17 08 февраля 2017 года примерно в 11 часов 00 минут, действуя согласованно с другим неустановленным следствием соучастником - «оператором», доставил наркотическое средство героин в крупном размере, массой не менее 3,54 грамма, к дому №60 по ул. Пушкинской г. Борисоглебска Воронежской области, где поместил в тайник, закопав в снег у телефонного столба, который расположен у указанного дома, и сообщил сведения о месте нахождения наркотического средства 08 февраля 2017 года при неустановленных следствием обстоятельствах другому неустановленному следствием соучастнику - «оператору», который, в свою очередь, полученные сведения от ФИО17 о местонахождении наркотического средства героин, после перечисления денежных средств ФИО1 в размере 5000 рублей через платежный терминал №10138953 на лицевой счет №, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet, 08 февраля 2017 г. в 14 часов 55 минут сообщил ФИО1. ФИО1, получив от «оператора» сведения о местонахождении наркотического средства героин, прибыв по указанному адресу, примерно в 15 часов 05 минут того же дня забрал «закладку» с наркотическим средством героин в крупном размере массой не менее 3,54 грамма, находящимся в одном полимерном свертке, для личного потребления, однако ФИО1 не смог распорядится наркотическим средством героин по своему усмотрению, т.к. в ходе личного досмотра и изъятия вещей наркотическое средство героин, который имел упаковку в виде бумажного свертка розового цвета, перемотанного липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный сверток черного цвета с наркотическим средством героин, сотрудниками ГНК отдела МВД России по г. Борисоглебску Воронежской области было обнаружено и изъято у ФИО1. Согласно заключениям экспертов №73 от 08.02.2017 г. и №82 от 27.02.2017 г., изъятое у ФИО1 вещество является веществом общей массой 3,54 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 3,54 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме того, ФИО17, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотического средства героин на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение тяжкого преступления - незаконного хранения наркотического средства в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство, которым, согласно заключению эксперта №81 от 23 февраля 2017 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, является - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере массой не менее 18,69 грамма. Данное наркотическое средство ФИО17 стал незаконно хранить без цели сбыта в кармане своей одежды.

09 февраля 2017 года, находясь около гаража №434 гаражно-строительного кооператива (ГСК) «Тюльпан», расположенного по адресу: Воронежская область, город Борисоглебск, улица Матросовская, дом №115 «б», при проведении личного обыска у подозреваемого ФИО17, задержанного в порядке ст.91 УПК РФ, в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут обнаружено и изъято наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 18,69 грамма, которое он хранил для личного потребления без цели сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 18,69 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Подсудимый ФИО17 в судебном заседании виновным себя по понятному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, признал полностью. Вместе с тем, подсудимый ФИО17 в судебном заседании виновным себя по понятному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, не признал, так как умысла на сбыт наркотического средства не имел, поскольку не желал быть привлеченным к уголовной ответственности за сбыт наркотического средства. 

При допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого в части совершения преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, ФИО17 от дачи показаний отказывался, используя право, предусмотренное статьей 51 Конституции РФ. 

Несмотря на отрицание подсудимым своей виновности в совершении одного из преступлений, в которых он обвиняется, его виновность в совершении преступления – незаконном сбыте наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору 08 февраля 2017 года ФИО1, то есть преступлении, предусмотренном пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных доказательств по делу.

Из показаний подсудимого ФИО17 в судебном заседании и оглашенных показаний, данных им при производстве предварительного расследования (т.3, л.д.29-30, т.3, л.д.19-20), а также данных им ранее в ходе судебного разбирательства (т.4, л.д.170-174) усматривается, что на учете у врача-нарколога он состоит из-за потребления наркотиков. Наркотик он стал потреблять примерно с 1997 года, однако с 2012 года до этого времени он не употреблял наркотики, потому что работал, а после того, как приехал в больницу в Воронеж, в связи с тяжелыми жизненными обстоятельствами, он опять начал их употреблять. Осенью 2016 года от кого именно не помнит, он узнал номер телефона сбытчика наркотического средства героин, который представлялся именем Руслан. По акценту понял, что Руслан является гражданином Таджикистана. Номер телефона Руслана начинался +99, больше номер не помнит, но у него было несколько номеров, по которым они с ним общались. Он звонил Руслану и договаривался о приобретении героина, также с ним общался по «Вайберу», где также обсуждал разговоры, связанные с приобретением наркотика. Иногда Руслан угощал его героином безвозмездно, но в основном он приобретал героин по закладкам в городе Борисоглебске за личные деньги. 

Заниматься сбытом наркотика героин путем закладки на территории г. Борисоглебска «Руслан» ему не предлагал до 07 января 2017 года. Где-то 07 января 2017 года он звонил «Руслану», но последний отключился, потом через пару недель «Руслан» сам ему набрал, сказал, что можно забрать «свое» и помочь «Руслану» сделать работу. Он согласился из-за того, чтобы забрать «свое». Все дни с 01 по 09 февраля 2017 года, когда «Руслан» ему звонил и просил разложить, он не хотел раскладывать наркотик, постоянно искал для этого предлоги, обманывая «Руслана».

07 февраля 2017 года он заболел и из дома не выходил два дня – с 07 по 09 февраля, потом, 09 февраля 2017 года после обеда он поехал к себе в гараж, куда приехали сотрудники полиции.

09 февраля 2017 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут сотрудники правоохранительных органов проводили его личный обыск. При проведении обыска он выдал сотрудникам в присутствии понятых наркотическое средство героин, упакованное в несколько полимерных свертков, которые он приобрел по «закладкам» в районе магазина «Вероника». При его задержании действительно наркотик у него изымался, а также изымались телефон и изолента. 09 февраля 2017 года возле гаража 434 ГСК «Тюльпан» сотрудники полиции и понятые смотрели его телефон, он открывал и все им показывал, в том числе приложение VIBER. Затем, по приезду в отдел полиции, ФИО2 просил его дать ключ от телефона, так как намеревался разбираться в киви-кошельке и он нарисовал ключ от телефона. Также сотрудники полиции в кабинете смотрели приложения в его телефоне - телеграмм, киви-кошелек, Viber, все смс-сообщения.

В судебном заседании ФИО17 показания, данные им в ходе предварительного следствия, а также ранее данные им показания в ходе судебного разбирательства подтвердил полностью, пояснив, что они полные и правильные. 

Из оглашенных показаний ФИО3 (осуждена по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и оправдана по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с участием ФИО17) приговором Борисоглебского городского суда Воронежской области от 22.12.2017 года, вступившим в законную силу 22.03.2018 года), данных ею в качестве подозреваемой и обвиняемой при производстве предварительного расследования (т.3 л.д. 129-134, л.д.138-140, л.д.166-168), а также данных ранее в качестве подсудимой в ходе судебного разбирательства (т.4, л.д.172-173) усматривается, что в 2014 году в г. Лиски Воронежской области она познакомилась с парнем по имени Вадим, с которым в первый раз употребила наркотическое средство героин путем введения инъекции, то есть внутривенно. С того момента она стала постоянно употреблять героин с периодичностью каждый день. Наркотическое средство героин они приобретали в г. Воронеже всегда в разных местах. Приобретали наркотическое средство героин путем подбора «закладок». Адреса «закладок», как ей впоследствии стало известно, сообщал мужчина по имени «Руслан», с которым её впоследствии познакомил Вадим в ходе телефонного разговора. Схема приобретения наркотического средства героин была такая: по приезду в г. Воронеж на абонентский номер Руслана +№ необходимо было отправить смс-сообщение или совершить звонок, чтобы Руслан сообщил номер QIWI кошелька, на которой необходимо было перевести денежные средства, после чего Руслан сообщал место очередной «закладки», где находилось от одного до двух полимерных свертков весом примерно 4 грамма каждый. Стоимость одного такого полимерного свертка составляет 3500 рублей. 

В начале января 2017 года, точного числа не помнит, ей на мобильный телефон позвонил Руслан, который стал спрашивать для кого она приобретает наркотическое средство - героин, она конечно же сказала, что для себя, и Руслан в ходе данного разговора сказал ей, что она может работать на него, то есть сбывать наркотическое средство героин через «закладки». За это ей Руслан будет бесплатно давать наркотическое средство героин, которое будет находиться в полимерных свертках, в количестве от 6 до 10 штук, а вес одного полимерного свертка примерно 4 грамма, то есть за данную работу она получала от 24 грамма до 40 грамм наркотического средства героин. Так как денежных средств на покупку наркотического средства героин у неё были не всегда, она согласилась сбывать наркотическое средство героин через «закладки». В конце разговора Руслан ей сказал, что позвонит позже и сообщит, где забрать наркотическое средство героин и куда ей необходимо будет его доставить. Она сказала, что будет ждать от него указаний и их разговор прекратился. Примерно через несколько дней, точно когда уже не помнит, ей на мобильный телефон позвонил Руслан, который сказал, что необходимо забрать «закладку» с наркотическим средством героин из г. Москва. Когда подъезжала к г. Москва, она позвонила Руслану, который сообщил место «закладки» с наркотическим средством героин. «Закладку» с наркотическим средством героин, насколько помнит, забирала за помещением кафе «Сахара», которое расположено на московской кольцевой автодороге. Как ей кажется, общий вес «закладки» составлял примерно 400 грамм. К одному из свертков на скотче были прикреплены 10 полимерных свертков, примерно весом по 4 грамма каждый, как ей сказал Руслан, это было для неё, то есть это была её оплата за то, что должна была разложить «закладки» с наркотическим средством героин. Также Руслан, в каком именно разговоре не помнит, сказал, что «закладки» она должна будет сделать на территории г. Борисоглебска Воронежской области на любых улицах. Как только она забрала указанную «закладку» на этом же автомобиле поехала к себе домой в г. Лиски, куда вернулась ближе к вечеру. В эту же ночь она вновь вызвала автомобиль такси и уже на нем поехала в г. Борисоглебск Воронежской области, где ночью сделала «закладки» с наркотическим средством героин из трех полимерных свертков, которые забрала в г. Москва. Данные «закладки» были сделаны на ул. Набережная г. Борисоглебска Воронежской области. Расстояние между «закладками» было примерно 30-40 метров. После того как сделала «закладки» на автомобиле такси, на котором приехала из г. Лиски, поехала обратно домой. 

Второй раз, примерно через неделю, точного числа не помнит, ей вновь на мобильный телефон позвонил Руслан, и сказал, что необходимо снова ехать в г. Москва, чтобы забрать «закладку» с наркотическим средством героин, она согласилась ехать и забрать «закладку» для последующего сбыта. В этот раз «закладка» была в виде двух свертков, общим весом примерно 250 грамм. К одному из полимерных свертков было прикреплено 6 маленьких полимерных свертков, которые были переданы ей в счет оплаты за сбыт наркотического средства героин через «закладки». Вернулась она в г. Лиски вечером и в эту же ночь, она вновь поехала в г. Борисоглебск, где сделала «закладки» с наркотическим средством героин из трех полимерных свертков, которые забрала в г. Москва. Данные «закладки» ею были сделаны на ул. Октябрьская г. Борисоглебска около одного из домов, напротив которого находятся вкопанные в землю покрышки, и на ул. Садовая г. Борисоглебска. 

Третий раз, примерно через неделю, точного числа не помнит, ей вновь на мобильный телефон позвонил Руслан и сказал, что необходимо снова ехать в г. Москва чтобы забрать «закладку» с наркотическим средством героин, она согласилась ехать и забрать «закладку» для последующего сбыта. В этот раз «закладка» была в виде двух свертков, общим весом примерно 250 грамм. К одному из полимерных свертков было прикреплено 6 маленьких полимерных свертка, которые были переданы ей в счет оплаты за сбыт наркотического средства героин через «закладки». Вернулась в г. Лиски вечером и в эту же ночь вновь вызвала автомобиль такси и уже на нем поехала в г. Борисоглебск, где сделала «закладки» с наркотическим средством - героин. Данные «закладки» были сделаны на ул. Октябрьская г. Борисоглебска Воронежской области около одного из домов напротив которого находятся вкопанные в землю покрышки и на пер. Депутатском г. Борисоглебска, номер дома 1, около дома «закладку» закопала в снег около срубленного дерева, более точно описать не может, ей проще показать.

Четвертый раз в г. Москва поехала через неделю также по указанию Руслана. Приехав в г. Москва закладку она забрала на ул. Загорьевской, д.7/1 у третьего столба по счету от первого подъезда, там было три полимерных свертка, самый маленький сверток был для неё, вес его примерно 50 грамм, остальные два общим весом примерно 250 грамм. Остальные два свертка она должна была сбыть через «закладки» на территории г. Борисоглебска. При въезде в г. Борисоглебск автомобиль остановили сотрудники ГИБДД и спросили документы у всех находящихся в автомобиле, в том числе и у неё. Документов у неё не было и она была доставлена в отдел для установления личности. После чего она была задержана и в ходе личного обыска у нее были изъяты 78 полимерных свертков, в которых находится наркотическое средство героин. Какие либо денежные средства за сбыт наркотических средств через «закладки» ей Руслан не платил, она получала от Руслана только наркотическое средство героин, который употребляла и сама не продавала. Кроме этого может пояснить, что какие-либо штрафы за работу «закладчиков» «диспетчером» ей не накладывались, за то, что она ездила в г. Москва ей денег Руслан давал только на плату такси. За то, что она сбывала наркотическое средство героин через «закладки» ей оплачивал Руслан наркотическим средством героин. Также добавляет, что Руслана она никогда не видела, общалась с ним только по телефону, у него кавказский акцент. Все смс сообщения, которые ей присылал Руслан, удаляла. 

Из показаний свидетеля ФИО4 в судебном заседании и оглашенных показаний, данных им при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.204-207), а также данных им ранее в ходе судебного разбирательства (т.4, л.д.136-137) усматривается, что 08 февраля 2017 года в 10 часов 00 минут он совместно с оперуполномоченным ФИО5 на служебном автомобиле марки ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак №, прибыли к дому № 60 по улице Пушкинская города Борисоглебска Воронежской области и, припарковавшись у данного дома, стали осуществлять оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В указанный день в 11 часов 05 минут со стороны улицы Мира города Борисоглебска к дому № 60 по улице Пушкинская подошел ФИО17, который достал небольшой сверток черного цвета и кинул его в снег к основанию бетонного телефонного столба, расположенного напротив вышеуказанного дома. После чего ФИО17 взял в руки свой мобильный телефон, с которым стал выполнять какие-то действия, нажимая пальцами по экрану. Затем ФИО17 пошел по улице Пушкинская в направлении улицы 7-го Ноября и через некоторое время скрылся из поля зрения. Они продолжили осуществлять оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», оставаясь на том же месте, и в указанный день примерно в 15 часов 00 минут к данному дому подъехал автомобиль марки «LEXUS - RX 350» золотистого цвета, государственный регистрационный знак данного автомобиля №, и остановился. После чего из автомобиля (из передней правой двери) вышел ФИО1, который сразу же направился к бетонному телефонному столбу, который расположен напротив дома № 60 по улице Пушкинская. ФИО1, подойдя к указанному бетонному столбу, у основания стал откидывать снег ногами. Через некоторое время он наклонился и поднял небольшой сверток черного цвета, который по внешнему виду был похож на сверток, который оставил ФИО17. ФИО1, подняв данный сверток, положил его в левый карман надетых на нем джинс синего цвета. После этого, ФИО1 сел на переднее пассажирское сиденье в припаркованный автомобиль «LEXUS - RX 350» под управлением ФИО6. и данный автомобиль стал двигаться по ул. Пушкинская в сторону улицы Мира и, доехав до пересечения указанных улиц, свернул налево и поехал по направлению улицы Матросовская города Борисоглебска. 

Из показаний свидетеля ФИО5 в судебном заседании и оглашенных показаний, данных им при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.208-211), а также данных им ранее в ходе судебного разбирательства (т.4, л.д.112-115) усматривается, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» они с ФИО4 находились в автомобиле марки ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак №, который был припаркован на проезжей части недалеко от дома № 60 по ул. Пушкинская г. Борисоглебска. В указанный день, то есть 08 февраля 2017 года, примерно в 11 часов 05 минут со стороны улицы Мира к дому № 60 по улице Пушкинская подошел ранее знакомый наркозависимый ФИО17, который был одет в серую зимнюю куртку, темные спортивные штаны, на голове у него была зимняя шапка. ФИО17 из правого кармана куртки достал небольшой сверток черного цвета и кинул его в снег к основанию бетонного телефонного столба, расположенного напротив дома, у которого осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие, то есть у дома № 60 по улице Пушкинская. Затем ФИО17 взял в руки свой мобильный телефон темного цвета и стал выполнять какие-то действия, нажимая пальцами по экрану мобильного телефона. Через некоторое время, как только ФИО17 закончил манипуляции с телефоном, последний пошел по улице Пушкинская в направлении улицы 7-го Ноября города и через некоторое время скрылся из поля зрения. Продолжая осуществление оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», они остались на том же месте. В этот же день примерно в 15 часов 00 минут, к дому № 60 по ул. Пушкинская подъехал автомобиль марки «LEXUS - RX 350» золотистого цвета, государственный регистрационный знак №. Как только автомобиль остановился, из него с правого пассажирского места вышел ФИО1, который сразу же направился к бетонному телефонному столбу, расположенному напротив дома № 60 по улице Пушкинская. Подойдя к указанному бетонному столбу, ФИО1 у основания стал откидывать снег ногами. Через непродолжительное время ФИО1, наклонившись, поднял небольшой сверток черного цвета, который по внешнему виду был похож на сверток, который оставил ФИО17 ранее, и данный сверток ФИО1 положил в левый карман надетых на нем джинс синего цвета. После чего ФИО1, сев на переднее пассажирское сидение в ожидавший автомобиль «LEXUS - RX 350» под управлением ФИО6, уехал. Автомобиль двигался по улице Пушкинская в сторону улицы Мира и, доехав до пересечения указанных улиц, свернул налево и поехал по направлению улицы Матросовская города Борисоглебска. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 (осужден вступившим в законную силу приговором Борисоглебского городского суда Воронежской области от 16 мая 2017 года по части 2 статьи 228 УК РФ по факту приобретения и хранения им без цели сбыта наркотического средства героин 08 февраля 2017 года у дома №60 по ул. Пушкинская г. Борисоглебска (т.3, л.д.227-228)), данных им при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.212-213), усматривается, что он состоит на профилактическом учете в Балашовском наркологическом кабинете из-за употребления наркотических средств. От своих знакомых узнал, что в городе Борисоглебске можно приобрести наркотическое средство героин путём «закладки» в тайнике, по цене 5000 рублей за один свёрток объёмом около 4-х грамм. Диспетчером по продаже героина является мужчина, представляющийся именем «Руслан». Его данных он не знает, лишь известно, что он разговаривает с восточным акцентом и в его пользовании находится мобильный телефон №. Он два раза приезжал в город Борисоглебск для приобретения героина через «закладки». 08.02.2017 года примерно в 14.00 часов по московскому времени (в городе Балашове Саратовской области 15.00 часов) он вместе со своим родным старшим братом ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на его автомобиле LEXUS RX-350, гос. номер №, поехали в город Борисоглебск. По пути он отправил со своего мобильного телефона смс-сообщение на номер «Руслана» №, чтобы тот прислал ему номер «QIWI-кошелька», на который необходимо перевести денежные средства. «Руслан» прислал номер №. Он ответил «Руслану» смс-сообщением, что приедет в Борисоглебск через 1 час. Примерно в 14 часов 45 минут они приехали в город Борисоглебск и он попросил ФИО6 заехать на АЗС «Лукойл», расположенную на улице Матросовская. Он зашёл в здание самой АЗС, через платёжный терминал перевёл по платёжной системе «QIWI-кошелёк» на № денежные средства в сумме 5000 рублей. После этого мужчина, представляющийся именем «Руслан», перезвонил ему на мобильный телефон и назвал место «закладки» героина у телефонного столба напротив дома №60 на улице Пушкинская города Борисоглебска. Они приехали по вышеуказанному адресу и остановились на дороге улицы Пушкинская напротив дома №60. Он вышел из автомобиля и подошёл к телефонному столбу, возле которого в снегу откопал свёрток, перемотаный чёрной изолентой. Он сел в автомобиль к ФИО6 и сказал, что теперь можно ехать домой в город Балашов. Когда они ехали по улице Матросовская в направлении города Балашова, он попросил ФИО6 свернуть в Семейный гипермаркет «Магнит» и он заехал на парковочную площадку и вышел из автомобиля. В этот момент к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Спустя некоторое время к ним подъехали ещё сотрудники полиции и пригласили двух мужчин, которые были понятыми. После этого был проведён его личный досмотр, в результате которого в левом кармане надетых джинс синего цвета был обнаружен бумажный свёрток, перемотанный чёрной изолентой, внутри которого находился полимерный свёрток чёрного цвета с веществом бежевого цвета в виде порошка и комочков. На вопрос сотрудников, что это за вещество, ФИО1 ответил, что это героин, который он приобрёл несколько минут назад путём «закладки» в тайнике у телефонного столба напротив дома №60 на улице Пушкинская. Также он добавил, что незаконно хранил данное наркотическое средство с целью личного потребления. Также в левом кармане джинс синего цвета был обнаружен бумажный чек из QIWI терминала от 08.02.2017 года. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6, данных им при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.215-216), усматривается, что 08 февраля 2017 года его брат ФИО1 попросил свозить его на автомобиле в город Борисоглебск по его личным делам. С какой конкретно целью ФИО1 ехал в Борисоглебск ему не известно, а он у ФИО1 не интересовался. Примерно в 14 часов 45 минут они приехали в город Борисоглебск. ФИО1 попросил заехать на АЗС «Лукойл», расположенную на улице Матросовская. ФИО1 зашёл в здание АЗС, затем через несколько минут вышел и сел обратно в автомобиль. Затем он попросил доехать до дома №60 на улице Пушкинская. Все время, пока они ехали к данному дому, ФИО1 постоянно с кем-то созванивался и разговаривал по своему телефону. Разговор он не слушал, так как всю дорогу слушал музыку. Сам ФИО1 ему не говорил с кем он разговаривает по телефону. Когда они подъехали к дому №60 по улице Пушкинской, ФИО1 вышел из автомобиля и пошёл к вышеуказанному дому, а он поехал дальше, чтобы развернуться. Что ФИО1 делал у данного дома он не видел. ФИО1 сел в автомобиль и сказал, что теперь можно ехать домой в город Балашов. Когда они ехали по улице Матросовская, ФИО1 попросил свернуть в Семейный гипермаркет «Магнит» и он заехал на парковочную площадку. ФИО1 попросил 100 рублей и вышел из автомобиля. В это время к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО1 и что-то изъяли. Что именно, ему не известно, так как он сидел в автомобиле и ни чего не видел. Позже ФИО1 пояснил ему, что у ФИО1 при себе было наркотическое средство героин, которое он взял из «закладки» у дома №60 по улице Пушкинской. 

Из показаний свидетеля ФИО7 в судебном заседании усматривается, что 14 февраля 2017 года она вместе со своей знакомой ФИО8 была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проверке показаний обвиняемой - незнакомой ей цыганки по фамилии ФИО3 Примерно после 19 часов вместе с сотрудниками полиции, ФИО3 и ее адвокатом они проехали на переулок Депутатский к дому №1/1 г. Борисоглебска, на который указала ФИО3. Находясь у данного дома, ФИО3 указала на срубленное дерево и пояснила, что у данного дерева (пня) она в начале февраля 2017 года в ночное время сделала «закладку» с наркотиком - героином в виде одного большого полимерного свертка, для кого именно она не знает и сведения с местом «закладки» по телефону передала неизвестному. 

Аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО7 показания свидетеля ФИО8, что следует из оглашенного в судебном заседании протокола ее допроса при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.228-229). 

Из показаний свидетеля ФИО2 в судебном заседании и оглашенных показаний, данных им при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.237-239, т.3, л.д.21-22), а также данных им ранее в ходе судебного разбирательства (т.4, л.д.144-152) усматривается, что в январе 2017 года подразделением ГНК ОМВД России по г. Борисоглебску была получена информация о том, что житель г. Борисоглебска ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем «Руслан», направленный на сбыт наркотического средства героин путём «закладок» в тайниках по следующей преступной схеме. ФИО17 неустановленное лицо, представляющееся именем «Руслан» посредством интернет-ресурса предоставляло сведения о месте нахождения тайника с крупной «закладкой» с наркотическим средством героин в фасованном виде на территории г. Борисоглебска, который в город Борисоглебск доставляло неустановленное лицо, после чего ФИО17 забирал данную «закладку», раскладывал на территории г. Борисоглебска в различных местах и сведения о месте нахождения каждой «закладки» посредством сети Интернет предоставлял «Руслану», с которым также постоянно поддерживал телефонную связь, но разговоры, связанные с незаконным оборотом наркотиков, по телефону не вел, т.к. ФИО17 и «Руслану» известно о возможности проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых возможно документировать их преступную деятельность по мобильным телефонам. Наркозависимые лица г. Борисоглебска и близлежащих населенных пунктов звонили на мобильный телефон, начинающийся на +99, а также другие номера, которые постоянно менялись, «Руслану» и договаривались о приобретении наркотика, при этом «Руслан» указывал, что деньги за наркотик необходимо переводить на «Киви-кошелек», номера которых также всегда менялись. Наркозависимые лица переводили различные суммы денег и «Руслан» предоставлял им сведения о месте нахождения «закладки» с наркотиком. ФИО17 за то, что раскладывал «закладки» с наркотиком, получал от «Руслана» различное количество наркотического средства героин для личного потребления, т.к. ФИО17 является потребителем наркотического средства героин, это была так называемая плата за проделанную работу. В целях проверки полученной информации, а также установления иных лиц, причастных к преступной деятельности ФИО17 и «Руслана», в январе и феврале 2017 года проводились мероприятия по получению оперативно значимой информации касаемо данных граждан. В ходе проведения оперативных мероприятий получена информация о сбыте наркотического средства героин посредством «закладки» «Русланом» и ФИО17 08 февраля 2017 года. С этой целью в указанный день в отношении ФИО17 сотрудниками ГНК ФИО4 и ФИО5 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого они видели, как у дома №60 по улице Пушкинская города Борисоглебска ФИО17 из кармана надетой на нём зимней куртки достал небольшой свёрток чёрного цвета и кинул его в снег к основанию бетонного телефонного столба, расположенного напротив вышеуказанного дома, после чего он сразу же взял в руки свой мобильный телефон, с которым стал выполнять какие-то действия, нажимая пальцами по экрану и затем ушёл по улице Пушкинская в направлении улицы 7-го Ноября. Согласно полученной информации, за данной «закладкой» с наркотиком должен был приехать гражданин ФИО1, житель г. Балашов Саратовской области. В послеобеденное время ФИО5 связался с ним и сообщил, что ФИО1 приехал на место закладки с мужчиной, который, как оказалось, являлся его братом ФИО6, на автомобиле «LEXUS - RX 350» золотистого цвета, регистрационный знак №. ФИО1 взял закладку героина и они выехали на улицу Матросовская, где свернули к магазину «Порядок». Он подъехал к указанному магазину, где увидел автомобиль с оперативными сотрудниками и автомобиль «LEXUS - RX 350», регистрационный знак №, из которого вышел незнакомый мужчина, которым являлся ФИО25 A.M.. Было принято решение о проведении личного досмотра, после чего он и ФИО5 подошли к ФИО1 и представились. ФИО1 также назвал свои данные. ФИО5 пригласил двух понятых - ФИО9 и ФИО10 для проведения личного досмотра ФИО1. В указанном месте на парковочной площадке на расстоянии 50 метров от входа в магазин «Порядок» в 16 часов 05 минут начал проводиться личный досмотр ФИО1. При проведении личного досмотра ФИО5 обнаружил в левом кармане надетых на ФИО18 джинсов синего цвета бумажный сверток розового цвета, перемотанный липкой лентой черного цвета. Данный сверток ФИО5 передал ему. Он развернул его и увидел еще один сверток черного цвета с веществом бежевого цвета в виде порошка и комочков. Он стал выяснять у ФИО1, что за вещество было у него изъято и как оно к нему попало. ФИО1 ответил, что в свертке находится наркотическое средство героин, который он купил 08.02.2017 года за 5000 рублей у мужчины по имени Руслан. Деньги он перевел через QIWI-кошелек, а Руслан назвал ему место закладки героина - телефонный столб у дома №60 по улице Пушкинской города Борисоглебска. Героин ФИО1 купил для личного потребления. В левом кармане джинс у ФИО1 ФИО5 обнаружил чек QIWI терминала от 08.02.2017 года, а в левом кармане зимней куртки мобильный телефон «ALCATEL». 

09.02.2017 г. ФИО17 был задержан в соответствии со ст. 91 УПК РФ следователем по уголовному делу у гаража №434 ГСК «Тюльпан» г.Борисоглебск и при его задержании проведен личный обыск. В ходе личного обыска у ФИО17 обнаружены и изъяты три полимерных свертка, перемотанные липкой лентой черного цвета, внутри которых находились еще свертки; но данные свертки приоткрывались, но не пересчитывались, сколько именно было внутри трех свертков еще свертков, они не видели, но через которые просматривалось вещество. Также у ФИО17 были изъяты три рулона липкой ленты (изолента) черного цвета и мобильный телефон. Он присутствовал при задержании, но участие в личном обыске не принимал. При этом ФИО17 ему пояснил, что внутри свертков находится героин, который он сбывает через «закладки» и за это от неустановленного «Руслана» получает различные дозы наркотика для личного потребления, т.к. сам является потребителем наркотического средства героин, липкая лента ему нужна для того, чтобы обматывать свертки с наркотиком, а по телефону он поддерживает связь с «Русланом». Кроме того, на тот момент ФИО17 с добровольного согласия продемонстрировал ему в своем мобильном телефоне переписку в приложении «Вайбере» с неустановленным лицом по имени «Руслан», где имелись сведения с адресом и местом тайника «закладки» сделанной ФИО17, которую поднял ФИО1, т.е. у дома №60 по ул. Пушкинская г. Борисоглебска у основания бетонного телефонного столба, а также ряд других тайников с «закладками» на территории г. Борисоглебска. Кроме того при проведении оперативно-розыскных мероприятий устанавливалось лицо, которое поставляло наркотическое средство героин в г. Борисоглебск от неустановленного лица по имени «Руслан», в ходе которых установлено, что поставкой героина в г. Борисоглебск занималась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая находилась в преступном сговоре с «Русланом» и которая за данную работу получала от «Руслана» в качестве вознаграждения наркотическое средство героин для личного потребления. В ходе проведённых ОРМ также установлено, что 04.02.2017 года в ночное время ФИО3. сделала «закладку» с наркотическим средством героин в срубленном дереве, расположенном напротив дома №1/1 по переулку Депутатский города Борисоглебска, которое 04.02.2017 года, примерно в 11 часов забрал ФИО17 для последующего сбыта. Было установлено, что 14.02.2017 г. в ночное время ФИО19 в очередной раз приедет в г. Борисоглебск с очередной партией наркотика и будет делать «закладку» на улицах г. Борисоглебска. В ночное время ФИО3 была задержана на въезде в г. Борисоглебск на автомобиле такси и доставлена в здание ОМВД. При производстве личного обыска у нее изъят сверток с наркотическим средством героин, по которому она сразу пояснила, что везла его в г. Борисоглебск для сбыта, кому именно она не знала, но действовала по указанию неустановленного «Руслана», связь с которым поддерживала по телефонам, которые у нее также при личном обыске были изъяты. После задержания ФИО3 с её участием проведено следственное действие – проверка ее показаний на месте, в ходе которой она указала на срубленное дерево у дома №1/1 по переулку Депутатский г. Борисоглебска, где делала ранее «закладку» с героином. В этот момент он вспомнил, что в телефоне у ФИО17 он видел сведения о данной «закладке» с указанием данного адреса в переписке с неустановленным лицом. ФИО17 при совершении преступлений, связанных со сбытом наркотика, использовал свой мобильный телефон с абонентским номером №, который у него изъяли при задержании и по которому он иногда вел переговоры, связанные со сбытом наркотика, с неустановленным лицом по имени «Руслан».

Из показаний свидетеля ФИО11 в судебном заседании усматривается, что он расследовал уголовное дело в отношении ФИО17 и ФИО3. Дактилоскопическая экспертиза по свертку, изъятому 08.02.2017г. у ФИО1, с целью обнаружения следов пальцев рук, не назначалась и не проводилась, поскольку являлась нецелесообразной, так как данный сверток проходил экспертизы по возбужденному делу в отношении ФИО1. 

Компьютерная экспертиза по телефону, изъятому 09.02.2017г. у ФИО17, не проводилась, так как, согласно полученному ответу из ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, провести экспертизу не представилось возможным в связи с тем, что телефон имел графический ключ и эксперты не могли его разблокировать. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12, данных им при производстве предварительного расследования (т.2, л.д.55-56), а также данных им ранее в ходе судебного разбирательства (т.4, л.д.135-136), усматривается, что примерно на протяжении последних 3-4 лет он является потребителем наркотического средства героин, которое приобретает посредством так называемых - «закладок». Приобретение наркотика происходит следующим способом: он звонит на мобильный телефон с номером, начинающимся на +99, на экране мобильного телефона сразу высвечивалась информация о том, что звонок идет в Республику Таджикистан, ему с данного номера перезванивал неизвестный с таджикским акцентом, который зимой 2017 года представлялся именем «Руслан», сообщал номер Киви-кошелька, на который он перечислял различные суммы денег за наркотик, после чего «Руслан» ему в смс-сообщении присылал место нахождения «закладки» с героином либо, если адрес не сложный, то он сообщал в телефонном разговоре. Фасовка наркотика была разной, стоимость маленькой - от 2000 до 2500 рублей, а большой - 4500-5000 рублей. Номер Киви-кошелька «Руслан» очень часто менял. Героин зимой 2017 г. он поднимал в основном в стороне города, так называемой – «Черёмушки», это улица Пушкинская, а также в гаражно-строительном кооперативе «Тюльпан», который находится рядом с данной улицей. Героин был упакован в полимерные свертки, перемотанные различным цветом липкой лентой (изолентой) - черной и зеленой. Кто на территории города делал «закладки» с героином он не знает. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования (т.2, л.д.58-59), усматривается, что на учете у врача-нарколога он состоит на протяжении последних 10 лет в связи с употреблением различных наркотических средств. В настоящее время он наркотики употреблять перестал, а до весны этого года с определенной периодичностью употреблял наркотическое средство героин, которое приобретал посредством так называемых - «закладок» в г. Борисоглебске. Приобретение наркотика происходило следующим образом: он звонил на мобильный телефон с номером, начинающимся на +99, где ему отвечал неизвестный с таджикским акцентом, который зимой 2017 года представлялся именем «Руслан», сообщал ему номер Киви-кошелька, на который он перечислял различные суммы денег за наркотик, после чего «Руслан» или в смс-сообщении или в телефонном разговоре сообщал место нахождения «закладки» с героином. Фасовка наркотика была разной, стоимость маленькой - 2500 рублей, а большой - 5000 рублей. Номер Киви-кошелька «Руслан» очень часто менял. Героин зимой 2017 г. он поднимал примерно 3-4 раза в разных частях города и примерно пару раз поднимал «закладку» в гаражно-строительном кооперативе «Тюльпан», который находится рядом с улицами Пушкинская и Верхореченская. Героин был упакован в черные полимерные свертки, перемотанные черной изолентой. 

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими исследованными доказательствами по делу.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 09 февраля 2017 года, согласно которому неустановленное лицо путем оборудования «закладки» у дома №60 по ул. Пушкинская г. Борисоглебска незаконно сбыло Свидетель №4 наркотическое средство героин массой 3,54 грамма (т.1, л.д.45).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 февраля 2017 года, согласно которому 08 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, находившегося на парковочной площадке у магазина «Порядок» по адресу: 

<

...>, в левом кармане надетых на нем джинс обнаружен сверток розового цвета, перемотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный сверток черного цвета с веществом бежевого цвета в виде порошка и комочков, которое, согласно заключению эксперта, содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетиморфин и ацетилкодеин общей массой 3,54 грамма (т.1, л.д.52). 

Протоколами личного досмотра, досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице от 08 февраля 2017 года, согласно которому 08.02.2017 г. в г. Борисоглебске у магазина «Порядок» по ул. Матросовская, д. 107, в ходе личного досмотра у ФИО1 в кармане джинс обнаружен и изъят бумажный сверток розового цвета, перемотанный липкой лентой черного цвета, с веществом бежевого цвета в виде порошка и комочков (т.1, л.д.54-58, 59-60).

Заключением эксперта №73 от 08 февраля 2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество бежевого цвета массой 3,54 грамма, находящееся в полимерном свертке, обнаруженном и изъятом в ходе личного досмотра и изъятия вещей у ФИО1 08.02.2017 г., содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На проведение экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества (т.1, л.д.69-73).

Заключением эксперта №82 от 27 февраля 2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество бежевого цвета, находящееся в полимерном пакете, массой 3,49 грамма, изъятое 08.02.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На проведение экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества (т.1, л.д.104-106).

Протоколом проверки показаний на месте от 17 марта 2017 года, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на ул. Пушкинская г. Борисоглебска, где между домами №60 и №58 указал на телефонный столб и пояснил, что в указанном месте 08.02.2017 г. он поднял полимерный сверток с наркотическим средством героин, который приобрел у неустановленного «Руслана» посредством мобильной связи (т.1, л.д.126-132).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от 09 февраля 2017 года; рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 08 февраля 2017 года; постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 08 февраля 2017 года, на основании которых в отношении ФИО17 и ФИО1 08 февраля 2016 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», результаты которого в дальнейшем представлены следователю (т.1, л.д.94-96, 155-157).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 08 февраля 2017 года, согласно которому оперативные сотрудники ФИО4 и ФИО5 в соответствии с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» осуществляли негласное наблюдение с целью проверки информации в отношении ФИО17, который в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 08.02.2016 г. приготовит к незаконному сбыту наркотическое средство героин в крупном размере, сделая «закладку» в тайнике в районе дома №60 по улице Пушкинская города Борисоглебска для ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который будет незаконно хранить его при себе на территории города Борисоглебска Воронежской области.

08.02.2017 г. в 10 часов 00 минут ФИО4 совместно с ФИО5 прибыли к дому №60 по улице Пушкинская и, припарковавшись на служебном автомобиле, стали осуществлять ОРМ - «наблюдение». Примерно в 11 часов 05 минут со стороны улицы Мира к дому №60 на улице Пушкинская города Борисоглебска подошёл ФИО17. Они видели как он быстро достал из правого кармана надетой на нём зимней куртки небольшой свёрток чёрного цвета и кинул его в снег к основанию бетонного телефонного столба, расположенного напротив вышеуказанного дома. После этого ФИО17 сразу же взял в руки свой мобильный телефон, с которым стал выполнять какие-то действия, нажимая пальцами по экрану. Затем ФИО17 пошёл по улице Пушкинская в направлении улицы 7-го Ноября и через некоторое время скрылся с поля зрения. Они остались наблюдать на этом же месте и примерно в 15.00 часов напротив домовладения №60 по улице Пушкинская подъехал и остановился на проезжей части автомобиль марки «LEXUS - RX 350» золотистого цвета, гос. номер №, с переднего пассажирского места вышел ФИО1 и направился к дому №60 по улице Пушкинской города Борисоглебска. В этот момент автомобиль марки «LEXUS - RX 350» под управлением неустановленного мужчины стал разворачиваться и снова припарковался напротив домовладения №60 по улице Пушкинская. ФИО1. подошёл к бетонному телефонному столбу, расположенному напротив домовладения №60 по улице Пушкинская и у его основания начал ногами откидывать снег. Затем наклонившись, руками поднял небольшой свёрток черного цвета и положил его в левый карман надетых на нём джинс синего цвета. После этого ФИО1 подошёл к автомобилю марки «LEXUS - RX 350» и сел на переднее пассажирское место. Далее автомобиль марки «LEXUS - RX 350» под управлением неустановленного мужчины вместе с ФИО1 поехал по улице Пушкинская, свернул на улицу Мира по направлению к улице Матросовская и, доехав до перекрестка, уехал на улицу Матросовская. Доехав до гипермаркета «Магнит - семейный», расположенного по адресу: город Борисоглебск, улица Матросовская, дом №107, вышеуказанный автомобиль остановился на парковочной стоянке. В целях проверки информации о незаконном хранении наркотических средств, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, в связи с чем к автомобилю марки «LEXUS - RX 350», гос. номер №, в котором находился ФИО1 и неустановленный мужчина, подошли сотрудники ГНК ОМВД России по г. Борисоглебску ФИО2 и ФИО5. На этом наблюдение закончено (т.1, л.д.158-159).

Заключением эксперта №1930 от 26 апреля 2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в 78 (семидесяти восьми) полимерных свертках, общей массой 152,08 грамма, изъятое 14 февраля 2017 г. при проведении личного обыска подозреваемой ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Представленные на экспертизу вещества, находящееся в 11 (одиннадцати) полимерных пакетах, изъятые 09 февраля 2017 г. при проведении личного обыска подозреваемого ФИО17, задержанного в соответствии со ст.ст.91, 92 УПК РФ, и вещество, находящееся в 1 (одном) полимерном пакете, изъятое 08 февраля 2017 г. в ходе личного досмотра и изъятия вещей у ФИО1, ранее могли составлять единую массу.

Вещество, находящееся в 78 (семидесяти восьми) полимерных свертках, изъятое 14 февраля 2017 г. при проведении личного обыска подозреваемой ФИО3, не имеет общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и не составляло ранее единую массу с веществом, находящимся в 11 (одиннадцати) полимерных пакетах, изъятым 09 февраля 2017 г. при проведении личного обыска подозреваемого ФИО17, задержанного в соответствии со ст.ст.91, 92 УПК РФ, и с веществом, находящимся в 1 (одном) полимерном пакете, изъятым 08 февраля 2017 г. в ходе личного досмотра и изъятия вещей у ФИО1.

На проведение экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества от объектов №№1/1-1/78; по 0,26 грамма вещества от объектов №№1/1-1/10, 2/1-2/11, 3 (т.1, л.д.184-188).

Протоколом осмотра предметов от 17 марта 2017 года, согласно которому осмотрены фрагмент бумаги розового цвета, фрагменты полимерного материала черного цвета и наркотическое средство героин, изъятые 08 февраля 2017 года при проведении личного досмотра ФИО1 (т.1, л.д.109-111).

Протоколом осмотра предметов от 26 мая 2017 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятое 09 февраля 2017 года при проведении личного обыска подозреваемого ФИО17; наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятые 14 февраля 2017 года при проведении личного обыска подозреваемой ФИО3 (т.1, л.д.191-195).

Вещественными доказательствами - наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 3,18 грамма, изъятым 08 февраля 2017 года при проведении личного досмотра и изъятия вещей у ФИО1; наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 15,28 грамма, изъятым 09 февраля 2017 года при проведении личного обыска подозреваемого ФИО17; наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 126,08 грамма, изъятым 14 февраля 2017 года при проведении личного обыска подозреваемой ФИО1 (т.1, л.д.112, 197).

Протоколом осмотра предметов от 04 сентября 2017 года, согласно которому осмотрены вещественные доказательства - мобильный телефон Philips S 337 и три фрагмента в виде рулонов липкой ленты черного цвета, изъятые 09.02.2017 г. у гаража №434 ГСК «Тюльпан», расположенного по адресу: Воронежская область, город Борисоглебск, улица Матросовская, дом №115 «б», при проведении личного обыска подозреваемого ФИО17 (т.1, л.д.198-201, 203).

Протоколом осмотра предметов от 20 сентября 2017 года, согласно которому осмотрено вещественное доказательство - компакт - диск CD-R «Vebatim» 700 МВ» с записью информации о входящих и исходящих платежах по счетам № и № (т.2, л.д.2-24, 26).

Протоколом осмотра предметов от 17 марта 2017 года, согласно которому осмотрены мобильный телефон ALCATEL onetouch и бумажный чек QIWI-терминала, изъятые 08 февраля 2017 года при производстве личного досмотра ФИО1 (т.1, л.д.114-117).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 08 сентября 2017 года; постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 07 сентября 2017 года, согласно которым рассекречены и представлены следователю результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», ведущихся неустановленным мужчиной, представляющимся именем «Руслан», по мобильному телефону с абонентским номером № (т.2, л.д.30, 34-35)

Постановлением Воронежского областного суда №259 от 27 января 2017 года, в соответствии с которым разрешено прослушивание телефонных переговоров неустановленного мужчины, представляющегося именем «Руслан», по мобильному телефону с абонентским номером №; постановлением судьи Воронежского областного суда от 08 сентября 2017 года о рассекречивании постановления № 259 от 27.01.2017 года (т.2, л.д.32, 33).

Актом осмотра и прослушивания оперативно-розыскного мероприятий «ПТП» от 08 сентября 2017 года, протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 15 сентября 2017 года, согласно которым с участием обвиняемого ФИО17 осмотрен компакт-диск и прослушаны фонограммы телефонных разговоров, составлены стенограммы отдельных телефонных переговоров неустановленного мужчины, представляющегося именем «Руслан», по мобильному телефону с абонентским номером №, проводимых с 01 февраля 2017 года по 20 февраля 2017 года. После прослушивания ФИО17 пояснил, что на прослушанных фонограммах он узнаёт свой голос и подтверждает произошедшие разговоры, но причастность к сбыту наркотика отрицает. (т.2 л.д.36-44, 45-46).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 15 сентября 2017 года, согласно которому с участием обвиняемой ФИО3 осмотрен компакт-диск и прослушаны фонограммы телефонных разговоров с мобильного телефона неустановленного мужчины, представляющего именем «Руслан» по мобильному телефону с абонентским номером №, проводимых с 01 февраля 2017 года по 20 февраля 2017 года. После прослушивания ФИО1 пояснила, что в прослушанных разговорах узнает голос «Руслана», который говорит с акцентом, голоса других мужчин, которые с «Русланом» разговаривают, она не знает. В последнем разговоре узнала свой голос. Данный разговор происходил между ней и «Русланом», он диктовал адрес места «закладки» с наркотическим средством героин в г. Москва, которую она собиралась забрать для личного пользования (т. 2, л.д.51-52).

Протоколами получения образцов для сравнительного исследования от 15 сентября 2017 года, согласно которым у обвиняемых ФИО17 и ФИО1 получены образцы голоса (т.2, л.д.50, 54). 

Вещественным доказательством - компакт - диском «CD-R» (7808с) с записью телефонных переговоров неустановленного лица, представляющегося именем «Руслан», по мобильному телефону с абонентским номером №, проводимых с 01.02.2017 г. по 20.02.2017 г. (т. 2, л.д.48).

Информацией ПАО «Вымпелком» о соединениях по абонентским номерам № и № за период с 01.01.17г. по 14.02.17г., находившимся в пользовании ФИО17, согласно которой 08 февраля 2017 года непосредственно до и после (по времени) совершения ФИО17 «закладки» наркотического средства героин у дома №60 по ул. Пушкинская, на указанные номера поступали звонки с абонентского номера №, находящегося в пользовании «Руслана», в ходе которых произошло пять телефонных разговоров продолжительностью от 9 до 93 секунд. (т.2, л.д.117-205).

Информацией «Сбербанка России» о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО14, согласно которой в период до 14.02.2017 г. имеются поступления денежных средств, схожие с указанными ФИО3 суммами денежных средств, переводимых неустановленным мужчиной, представляющимся именем «Руслан» (т.2, л.д.88-103).

Протоколом осмотра предметов от 09 сентября 2017 года, согласно которому осмотрено вещественное доказательство - компакт - диск CD-R «Vebatim» 700 МВ» с записью информации памяти телефона Fly - IQ4514 Quard ФИО3, изъятого 14.02.2017 г. (т.2, л.д.106-110, 112).

Информацией Воронежского филиала ООО «Т2 Мобайл», согласно которой абонентский номер № (находился в пользовании ФИО3) в период с 21:24 до 21:30 04.01.2017 г. находился на территории Грибановского района Воронежской области, в период с 22:45 до 23:15 14.01.2017 г. находился на территории Грибановского района, в 23:45 14.01.2017 г. находился на территории г. Борисоглебска Воронежской области, в 0:23 15.01.2017 г. находился на территории Грибановского района, в 21:25 28.01.2017 г. находился на территории г. Борисоглебска, в период с 22:12 до 22:53 28.01.2017 г. находился на территории Грибановского района, в период с 13:38 до 13:42 10.02.2017 г. находился на территории Грибановского района, в период с 13:52 до 15:36 10.02.2017 г. находился на территории г. Борисоглебска, в период с 15:41 до 16:31 10.02.2017 г. находился на территории Грибановского района (т.2, л.д.186-205).

Протоколом проверки показаний на месте от 14 февраля 2017 года, согласно которому обвиняемая ФИО3 указала на д.№1/1 по пер. Депутатский г. Борисоглебска, и пояснила, что в начале февраля 2017 г. у основания срубленного дерева, находящегося у данного дома, она делала «закладку» с наркотическим средством героин в виде одного полимерного свертка (т.3, л.д.141-148).

Протоколом задержания подозреваемого ФИО17 от 09 февраля 2017 года, согласно которому 09 февраля 2017 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут при проведении личного обыска у подозреваемого ФИО17 изъяты мобильный телефон Philips S 337, три фрагмента в виде рулонов липкой ленты черного цвета, наркотическое средство героин. При этом, ФИО17 указывал на свою причастность к незаконному сбыту наркотического средства героин посредством «закладок» (т.2, л.д.218-223).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №36 от 09 февраля 2017 года, в ходе которого взят образец мочи ФИО17 для проведения химико-токсикологического исследования и установлено состояние опьянения (том 3, л.д.90).

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования мочи ФИО17 №1003 от 16 февраля 2017 года, согласно которой в моче ФИО17 обнаружен героин, пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфидрона (т.3, л.д.91).

Постановлением по делу об административном правонарушении от 14 сентября 2017 года, согласно которому ФИО17 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ (т.3, л.д.92-93).

Заключением эксперта №878 от 10 мая 2017 года, согласно которому ФИО17 

<

данные изъяты> (т.3, л.д.63-64).

Заключением эксперта №1486 от 06 июня 2017 года, согласно которому ФИО17 

<

данные изъяты> (т.3, л.д.53-55).

Виновность ФИО17 в совершении преступления – незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере 09 февраля 2017 года, то есть преступлении, предусмотренном частью 2 статьи 228 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных доказательств по делу.

Из показаний подсудимого ФИО17 в судебном заседании и оглашенных показаний, данных им при производстве предварительного расследования (т.3, л.д.29-30, т.3, л.д.19-20), а также данных им ранее в ходе судебного разбирательства (т.4, л.д.170-174) усматривается, что сущность предъявленного ему обвинения понятна в полном объеме, виновным себя в совершении незаконного хранения наркотического средства героин массой 18,69 грамма признает полностью, объем наркотика и обстоятельства его изъятия признает. На учете у врача-нарколога он состоит из-за потребления наркотиков. Наркотик он стал потреблять примерно с 1997 года. Осенью 2016 года от кого именно не помнит, он узнал номер телефона сбытчика наркотического средства героин, который представлялся именем Руслан. По акценту понял, что Руслан является гражданином Таджикистана. Номер телефона Руслана начинался +99, больше номер не помнит, но у него было несколько номеров, по которым они с ним общались. Он звонил Руслану и договаривался о приобретении героина, также с ним общался по «Вайберу», где также обсуждал разговоры, связанные с приобретением наркотика. Иногда Руслан угощал его героином безвозмездно, но в основном он приобретал героин по закладкам в городе Борисоглебске за личные деньги. 

09 февраля 2017 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут сотрудники правоохранительных органов проводили его личный обыск. При проведении обыска он выдал сотрудникам в присутствии понятых наркотическое средство героин, упакованное в несколько полимерных свертков, которые он приобрел по «закладкам» в районе магазина «Вероника». При его задержании действительно наркотик у него изымался, а также изымались телефон и изолента. 09 февраля 2017 года возле гаража 434 ГСК «Тюльпан» сотрудники полиции и понятые смотрели его телефон, он открывал и все им показывал, в том числе приложение VIBER. Затем, по приезду в отдел полиции, ФИО2 просил его дать ключ от телефона, так как намеревался разбираться в киви-кошельке и он нарисовал ключ от телефона. Также сотрудники полиции в кабинете смотрели приложения в его телефоне - телеграмм, киви-кошелек, Viber, все смс-сообщения.

В судебном заседании ФИО17 показания, данные им в ходе предварительного следствия, а также ранее данные им показания в ходе судебного разбирательства подтвердил полностью, пояснив, что они полные и правильные. 

Из показаний свидетелей ФИО15. и ФИО16 в судебном заседании и оглашенных показаний, данных ими при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.218-219, т.1, л.д.221-222), а также данных ими ранее в ходе судебного разбирательства (т.4, л.д.148-152) усматривается, что 09 февраля 2017 года примерно в 16 часов 30 минут они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве личного обыска гражданина у одного из строения гаражей кооператива «Тюльпан» в городе Борисоглебске. Находясь у гаража под номером №434 указанного кооператива, следователь пояснил, что будет проводить личный обыск гражданина по фамилии ФИО17. При производстве обыска ФИО17 из нагрудного кармана спортивной кофты было извлечено три полимерных свертка черного цвета. Гриднев сразу им пояснил, что в данных свертках находится наркотик героин. Кроме того, из того же кармана кофты были извлечены три рулона черной липкой ленты, которой, как пояснил ФИО17, он обматывает свертки с наркотиком, и из правого кармана куртки изъят мобильный телефон марки «Филипс», принадлежащий ФИО17. Данный телефон они просматривали на месте, в частности просматривали приложение «Вайбер».

Из показаний свидетеля ФИО2 в судебном заседании и оглашенных показаний, данных им при производстве предварительного расследования (т.1, л.д.237-239, т.3, л.д.21-22), а также данных им ранее в ходе судебного разбирательства (т.4, л.д.144-152) усматривается, что 09.02.2017 г. ФИО17 был задержан в соответствии со ст. 91 УПК РФ следователем по уголовному делу у гаража №434 ГСК «Тюльпан» г. Борисоглебск и при его задержании проведен личный обыск. В ходе личного обыска у ФИО17 были обнаружены и изъяты три полимерных свертка, перемотанные липкой лентой черного цвета, внутри которых находились еще свертки. Данные свертки приоткрывались, но не пересчитывались, сколько именно было внутри трех свертков еще свертков, они не видели, но через них просматривалось вещество. Также у ФИО17 были изъяты три рулона липкой ленты (изолента) черного цвета и мобильный телефон. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 12 апреля 2017 года, согласно которому 09 февраля 2017 года в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 45 минут около гаража 434 ГСК «Тюльпан» по адресу 

<

...> «б», при проведении личного обыска подозреваемого ФИО17, задержанного в соответствии со ст.ст. 91, 92 УПК РФ, обнаружено и изъято вещество бежевого цвета общей массой 18,69 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д.133).

Заключением эксперта №81 от 23 февраля 2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество бежевого цвета общей массой 18,69 грамма, изъятое 09.02.2017 г. в ходе личного обыска у ФИО17, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы всего было израсходовано 0,55 грамма вещества (т.1, л.д.142-145, 172-175).

Заключением эксперта №1930 от 26 апреля 2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в 78 (семидесяти восьми) полимерный свертках, общей массой 152,08 грамма, изъятое 14 февраля 2017 г. при проведении личного обыска подозреваемой ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Представленные на экспертизу вещества, находящиеся в 11 (одиннадцати) полимерных пакетах, изъятые 09 февраля 2017 г. при проведении личного обыска подозреваемого ФИО17, задержанного в соответствии со ст.ст.91, 92 УПК РФ, и вещество, находящееся в 1 (одном) полимерном пакете, изъятое 08 февраля 2017 г. в ходе личного досмотра и изъятия вещей у ФИО3, ранее могли составлять единую массу.

Вещество, находящееся в 78 (семидесяти восьми) полимерный свертках, изъятое 14 февраля 2017 г. при проведении личного обыска подозреваемой Свидетель №1, не имеет общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и не составляло ранее единую массу с веществом, находящимся в 11 (одиннадцати) полимерных пакетах, изъятым 09 февраля 2017 г. при проведении личного обыска подозреваемого ФИО17, задержанного в соответствии со ст.ст.91, 92 УПК РФ, и с веществом, находящимся в 1 (одном) полимерном пакете, изъятым 08 февраля 2017 г. в ходе личного досмотра и изъятия вещей у ФИО1

На проведение экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества от объектов №№1/1-1/78; по 0,26 грамма вещества от объектов №№1/1-1/10, 2/1-2/11, 3 (т.1, л.д.184-188).

Протоколом осмотра предметов от 26 мая 2017 года, согласно которому осмотрено вещественное доказательство - наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятое 09 февраля 2017 года при проведении личного обыска подозреваемого ФИО17, задержанного в соответствии со ст.ст. 91, 92 УПК РФ, находящегося около гаража №434 ГСК «Тюльпан», расположенного по адресу: Воронежская область, город Борисоглебск, улица Матросовская, дом №115 «б»; (т.1, л.д.191-195, 197).

Протоколом осмотра предметов от 04 сентября 2017 года, согласно которому осмотрены вещественные доказательства - мобильный телефон Philips S 337 и три фрагмента в виде рулонов липкой ленты черного цвета, изъятые 09.02.2017 г. у гаража №434 ГСК «Тюльпан», расположенного по адресу: Воронежская область, город Борисоглебск, улица Матросовская, дом №115 «б», при проведении личного обыска подозреваемого ФИО17, задержанного в соответствии со ст.ст. 91, 92 УПК РФ (т.1, л.д.198-201, 203).

Протоколом осмотра предметов от 20 сентября 2017 года, согласно которому осмотрено вещественное доказательство - компакт - диск CD-R «Vebatim» 700 МВ» с записью информации о входящих и исходящих платежах по счетам № и № (т.2, л.д.2-24, 26).

Постановлением Воронежского областного суда №259 от 27 января 2017 года, в соответствии с которым разрешено прослушивание телефонных переговоров неустановленного мужчины, представляющегося именем «Руслан», по мобильному телефону с абонентским номером №; постановлением судьи Воронежского областного суда от 08 сентября 2017 года о рассекречивании постановления № 259 от 27.01.2017 года (т.2, л.д.32, 33).

Актом осмотра и прослушивания оперативно-розыскного мероприятий «ПТП» от 08 сентября 2017 года, протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 15 сентября 2017 года, согласно которым с участием обвиняемого ФИО17 осмотрен компакт-диск и прослушаны фонограммы телефонных разговоров, составлены стенограммы отдельных телефонных переговоров неустановленного мужчины, представляющегося именем «Руслан», по мобильному телефону с абонентским номером №, проводимых с 01 февраля 2017 года по 20 февраля 2017 года. После прослушивания ФИО17 пояснил, что на прослушанных фонограммах он узнаёт свой голос и подтверждает произошедшие разговоры (т.2, л.д.36-44, 45-46).

Вещественным доказательством - компакт - диском «CD-R» (7808с) с записью телефонных переговоров неустановленного лица, представляющегося именем «Руслан», по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***>, проводимых с 01.02.2017 г. по 20.02.2017 г. (т. 2, л.д.48).

Протоколом задержания подозреваемого ФИО17 от 09 февраля 2017 года, согласно которому 09 февраля 2017 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут при проведении личного обыска у подозреваемого ФИО17 изъяты мобильный телефон Philips S 337, три фрагмента в виде рулонов липкой ленты черного цвета, наркотическое средство героин (т.2, л.д.218-223).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №36 от 09 февраля 2017 года, в ходе которого взят образец мочи ФИО17 для проведения химико-токсикологического исследования и установлено состояние опьянения (том 3, л.д.90).

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования мочи ФИО17 №1003 от 16 февраля 2017 года, согласно которой в моче ФИО17 обнаружен героин, пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфидрона (т.3, л.д.91).

Постановлением по делу об административном правонарушении от 14 сентября 2017 года, согласно которому ФИО17 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ (т.3, л.д.92-93).

Заключением эксперта №878 от 10 мая 2017 года, согласно которому ФИО17 

<

данные изъяты> (т.3, л.д.63-64).

Оценив в совокупности доказательства, исследованные и признанные судом допустимыми, признав их относимыми и достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 2 статьи 228 УК РФ, доказана.

Доводы подсудимого ФИО17 о непричастности его к совершению незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору опровергаются согласующимися между собой показаниями свидетелей ФИО5, ФИО2, ФИО4, ФИО1, ФИО6, ФИО13, ФИО12, ФИО7, ФИО8 и исследованными письменными доказательствами. 

При этом показания непосредственных очевидцев выполнения ФИО17 незаконных действий, направленных на сбыт наркотического средства - свидетелей ФИО5 и ФИО4, данные ими в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, являются последовательными, согласующимися между собой, которые ими подтверждены в судебном заседании по настоящему уголовному делу.

Согласуются в полной мере их (ФИО5 и ФИО4) показания с показаниями свидетелей ФИО2, ФИО1 и ФИО6 относительно последовательности происходивших 08 февраля 2017 года событий возле дома №60 по ул. Пушкинская г. Борисоглебска (с момента помещения ФИО17 свертка с наркотическим средством героин массой 3,54 грамма под телефонный столб до его последующего изъятия оттуда ФИО1) и на парковочной территории магазина «Порядок» по ул. Матросовская г. Борисоглебска (до момента обнаружения и изъятия свертка с наркотическим средством героин массой 3,54 грамма у ФИО1 в ходе его личного досмотра и изъятия вещей).

Кроме того, заключением эксперта от 26 апреля 2017 года №1930 (т.1, л.д.184-188) подтверждается возможность составления единой массы наркотического средства, изъятого 09.02.2017г. при проведении личного обыска подозреваемого ФИО17 и наркотического средства, изъятого 08.02.2017г. в ходе личного досмотра и изъятия вещей у ФИО1.

Довод подсудимого ФИО17 об отсутствии у него умысла и непричастности к сбыту наркотических средств со ссылкой на стенограммы его разговоров с «Русланом», в ходе которых последний обращался с просьбами совершить «закладки» наркотического средства, на что ФИО17 обманным путем отказывался, обещая, в целях уклонения от участия в сбыте наркотического средства, сделать это позже, опровергается содержащимися в стенограммах разговорами ФИО1 и «Руслана» о месте сделанной ФИО17 «закладки» наркотического средства (в частности, «улица Пушкинская шестьдесят», «возле телефонного столба справа») (т.2, л.д.42-43). 

Также указанный довод опровергается информацией сотовой компании по абонентским номерам № и №, находившимся в пользовании ФИО17, согласно которой 08 февраля 2017 года непосредственно до и после (по времени) совершения ФИО17 «закладки» наркотического средства героин у дома №60 по ул. Пушкинская, на указанные номера поступали звонки с абонентского номера №, находящегося в пользовании «Руслана», в ходе которых произошло пять телефонных разговоров продолжительностью от 9 до 93 секунд. 

Перечисленные доказательства вины ФИО17 в сбыте наркотического средства в своей совокупности не могут опровергаться только отсутствием следов пальцев рук ФИО17 на упаковке с наркотическим средством, изъятым у ФИО1.

Не может служить основанием для освобождения от ответственности подсудимого и довод стороны защиты о том, что телефонный аппарат, по которому ФИО17 общался с «Русланом», и который может содержать информацию об их разговорах и переписке, в ходе предварительного следствия не был осмотрен, так как сам ФИО17 графический ключ, необходимый для разблокировки телефона, не помнит, а получить доступ к памяти телефона имеющимся в распоряжении экспертов программным обеспечением не представилось возможным (т.2, л.д.105). 

Противоправная деятельность подсудимого ФИО17 в составе группы лиц по предварительному сговору выявлена в ходе проведения оперативно-розыскной деятельности сотрудниками ГНК ОМВД России по г. Борисоглебску Воронежской области. Оперативно-розыскные мероприятия проведены и их результаты предоставлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующих постановлений. Прослушивание телефонных переговоров подсудимого с соучастниками преступлений было санкционировано Воронежским областным судом. Результаты оперативно-розыскных мероприятий осмотрены следователем.

Поскольку результаты оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ) получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, который сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, подсудимый провел все действия, необходимые для совершения противоправных деяний, они могут быть также положены в основу приговора. 

Довод стороны защиты об указании недостоверной даты проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» - 08.02.2016 года в соответствующих рапорте, постановлении и акте, а также неиспользовании при проведении данного ОРМ сотрудниками полиции средств видео и фотосъемки, аудиозаписи и иных технических средств является безосновательным, поскольку ошибка в указании года в дате проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО17 носит технический характер, что подтверждается показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО4 - непосредственных участников данного оперативного мероприятия, а также усматривается из дат составления вышеуказанных документов. Кроме того, согласно положениям Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», использование в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в частности наблюдения, видео- и аудиозаписи, кино- и фотосъемки, а также других технических и иных средств, обязательным не является.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступлений подсудимый ФИО17 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. 

Деяние ФИО17 по факту соучастия в незаконном сбыте наркотического средства 08 февраля 2017 года ФИО1, судом квалифицируется, как незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ.

В судебном заседании государственным обвинителем обвинение ФИО17 в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, изменено путем исключения из юридической квалификации деяния действий подсудимого по приобретению наркотического средства героин массой не менее 18,69 грамма, поскольку в ходе предварительного следствия точная дата и время приобретения ФИО17 данного наркотика, не установлены. 

Указанную позицию государственного обвинителя суд считает мотивированной и обоснованной, поскольку предъявленное ФИО17 обвинение в совершении незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере не содержит указания на время совершения данного действия ФИО17, что противоречит требованиям пункта 1 части 1 статьи 73 УПК РФ. 

Деяние ФИО17 по факту незаконного хранения наркотического средства 09 февраля 2017 года, судом квалифицируется, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 УК РФ. 

Суд считает, что в действиях подсудимого по обоим преступлениям имеется квалифицирующий признак крупного размера наркотического средства героин, поскольку, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство героин массой 3,54 грамма и 18,69 грамма, в незаконных действиях с которым обвиняется ФИО17, относится к крупному размеру.

Суд полагает, что в действиях подсудимого ФИО17 по факту соучастия в незаконном сбыте наркотического средства 08 февраля 2017 года ФИО1 имеется квалифицирующий признак группы лиц по предварительному сговору по следующим основаниям.

Участие ФИО17 в совершении преступления совместно с неустановленным лицом, а также другим неустановленным лицом по имени «Руслан» в составе именно группы лиц по предварительному сговору подтверждается характерным для такого вида соучастия признаком – заранее имевшейся договоренностью на совместное совершение преступления.

О наличии указанного выше признака свидетельствует состоявшаяся до начала совершения незаконного сбыта наркотического средства ФИО1 договоренность ФИО17 и неустановленного лица по имени «Руслан» на совершение данного преступления, которая выражалась в предварительном обсуждении в телефонных разговорах «Руслана» и ФИО17 количества наркотического средства, времени и месте совершения его «закладки» с наркотическим средством, изъятым впоследствии у ФИО1. 

Обстоятельств, влекущих прекращение производства по уголовному делу, освобождение подсудимого от уголовной ответственности или наказания, не имеется. 

При назначении наказания подсудимому ФИО17 судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений (особо тяжкое преступление и тяжкое преступление), имущественное положение подсудимого (

<

данные изъяты>), личность виновного (характеризуется удовлетворительно по месту содержания под стражей, по месту жительства соседями и участковым уполномоченным полиции (т.3, л.д.40, 68-72), 

<

данные изъяты> (т.3, л.д.49), состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов» (т.3, л.д.59), 

<

данные изъяты> (т.3., л.д.53-55), 

<

данные изъяты> (т.3, л.д.63-64), не судим (т.3, л.д.32), 

<

данные изъяты>), а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи (родителей).

На основании пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание по преступлению, предусмотренному частью 2 статьи 228 УК РФ, суд относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании подсудимым своей вины при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, сотрудничестве с органами следствия при проведении с ним различных процессуальных и следственных действий. 

На основании части 1 статьи 61 УК РФ обстоятельств, смягчающих наказание по преступлению, предусмотренному пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, судом не установлено.

На основании части 2 статьи 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание по обоим преступлениям, суд относит наличие у подсудимого 

<

данные изъяты> (т.4, л.д.253), а также 

<

данные изъяты> (т.3., л.д.53-55), престарелый возраст родителей подсудимого (т.3, л.79-80), 

<

данные изъяты> (т.3, л.д.76-78, 81).

На основании части 1 статьи 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, по обоим преступлениям не установлено. 

С учетом изложенных выше обстоятельств, активной роли подсудимого в достижении цели преступления – незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, характера совершенных им преступлений, направленных против здоровья населения, а также их тяжести (тяжкое и особо тяжкое преступление), суд не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15, статьи 64 и статьи 73 УК РФ и считает возможным, с учетом части 1 статьи 62 УК РФ (по преступлению, предусмотренному частью 2 статьи 228 УК РФ), статьи 67 УК РФ (по преступлению, предусмотренному пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ) назначить подсудимому по обоим преступлениям наказание в виде лишения свободы, так как его исправление невозможно без реального отбывания наказания. Оснований для назначения наказания в виде штрафа и ограничения свободы по преступлению, предусмотренному частью 2 статьи 228 УК РФ, и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа по преступлению, предусмотренном пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, суд не усматривает в связи с тем, что подсудимый длительное время не работает и средств к существованию не имеет. 

Такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ ФИО17 наказание в виде лишения свободы определить с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается за совершение особо тяжкого преступления и ранее не отбывал лишение свободы (судимость погашена).

В соответствии со статьей 82.1 УК РФ, оснований для отсрочки отбывания наказания ФИО17 не имеется, 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

Признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года.

Окончательное наказание ФИО17 в соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 11 (одинадцати) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО17 исчислять с 29 июня 2018 года, засчитав в срок наказания время содержания его под стражей с 09 февраля 2017 года по 28 июня 2018 года включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО17 – заключение под стражей оставить без изменения с содержанием в следственном изоляторе. 

Гражданского иска по делу нет.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 3,18 грамма, изъятое 08 февраля 2017 года при проведении личного досмотра и изъятия вещей у ФИО1; 

- наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 15,28 грамма, изъятое 09 февраля 2017 года при проведении личного обыска подозреваемого ФИО17;

- наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 126,08 грамма, изъятое 14 февраля 2017 года при проведении личного обыска подозреваемой ФИО1;

- мобильный телефон Philips S 337 и три фрагмента в виде рулонов липкой ленты черного цвета, изъятые 09.02.2017 г., при проведении личного обыска подозреваемого ФИО17; 

- мобильный телефон Nokia - 1110i и мобильный телефон Fly - IQ4514 Quard, изъятые 14.02.2017 г. при проведении личного обыска подозреваемой ФИО1, 

хранящиеся в камере вещественных доказательств отдела МВД России по городу Борисоглебску Воронежской области – уничтожить на основании пунктов 1 и 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления настоящего приговора в законную силу;

компакт - диск CD-R «Vebatim» 700 МВ» с записью информации о входящих и исходящих платежах по счетам № и №;

компакт - диск «CD-R» (7808с) с записью телефонных переговоров неустановленного лица, представляющегося именем «Руслан», по мобильному телефону с абонентским номером №, проводимых с 01.02.2017 г. по 20.02.2017 г.;

- компакт - диск CD-R «Vebatim» 700 МВ» с записью информации памяти телефона Fly - IQ4514 Quard ФИО3, 

хранящиеся в камере вещественных доказательств отдела МВД России по городу Борисоглебску Воронежской области – хранить при уголовном деле в течение срока хранения последнего на основании пункта 5 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления настоящего приговора в законную силу.

Настоящий приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Борисоглебский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Председательствующий Н.С. Каратаев